•t .. pittriarche Jei-osolimilaiio, .. archiepiscopo Tyrensi 

1. Telle est la lefon du manuscrit, peut-étre pour San-aceni; 
cL supra, n* 3035, t. II, col. 30ó. 
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et .. abbali Sancti Samuelis de Monte Gaudii, Premonstra
tensis ordinis, Jerosolimilane diocesis. Constilulis in pre-
sonila nostra venerabili fratri nostro .. Acconensi 
episcopo, lam suo quain ecclesie sue, ex parie una, et 
Andree do Fogia, fralri Hospitalis Jerosolimitani, 
dll[eclorura] fil[ioruni].. raagistri et fralrura Hospitalis 
ejusdora coranioranlium in Accon procuratori, Hospi
talis ipsius noraine, ex altera, vonorabllein fralrem 
nostrum .. Ponoslrinum opiscopum concessimus audi
lorera. In cujus prosenlia proposuil idera episcopus 
quod noininati niagislor ot fratres raesses quas in Ca
sali Albo colligunl, quarura vicesima, oo quod casale 
Ipsura In diocesi sua consislit, sibi de corarauni jure 
dehelur, quara idera et predecessores ejus a longis 
retro temporibus perceperunt, sibi solvoroconlradlcunl. 
Unde ad quasi possessionem predicle vicosiine reslilui 
postulabat. Ad hoc idera episcopus gallinarura vlce-
simain quo apud Cahor ipsis provcnlunl, cum dlclum 
casale In sua diocesi sit fundatum el, de consuetudine 
torre, debeatiir oidom, peliit slbl dari. Preterea, cum 
antedicti magister ot fralres, prò vicesima de caragiis 
casalis ojusdom, quinque lantuin blzantlos exolvant 
oidein, et, ralione illorum que reclpiunl, ad majorem 
solutionem ei prestando vicesime leneantur, secundum 
quanlitatem roceptorum exhiberi sibi postulavil ean
dem. Adjecit Insuper quod, cum in possessione perci
piendi viccsimara vinearura de Manuel exliterit, ot 
magister ol fralres predicli, requisiti, eam sibi per 
biennium solvere denogarlnt, ipso, pelitorium el pos-
sossorlura super hoc, cum de jure communi dobealur 
oidom, inlontans, prò eo quod casale jaradictura est in 
Acconensi diocesi consliluttira, ot, antequain ra.agistor 
et fralres prescripli illud eralssenl, .\cconensls ecclesia 
deciraani plenarie percipiebal ex ipso, ad possessionem 
ejusdora reslitui se petebat. Proposuit eliara idem 
episcopus quod, cum aliqui apud domura Hospitalis 
eligunt sepulturam, ac Ipso jus parrochiale sibi debi
lum ab illorum heredibus exigat, 'illl hoc impedire 
presumunt, no prò jure hujusmodi heredes ipsi aliquid 
solvant oidom, illicile prohibendo. Quare* ijuod ab hu
jusmodi prohibltlonlbus et quibuslibel impedimenlis 
aliis in posterum taliter abstineanl, ut episcopus ipse 
jus parrochiale ab heredibus sepulturam eligentium 
apud Ipsos, valorem videlicet eorum que ralione exo-
quiarura illorum proveniunt, exigere libere ac obtinere 
valeal, sopedldos raagislrum el fralres compesci, noe 
non ot prò decimis el obventionibus ratione exequiarum 

1. Il faut construire : ti Quare petiit sepedictos magistrum et 
fratres compesci quod... abstineanl... » 
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illorura qui in Hospitali non eligunt sepulturam, eis 
provenienlihus, ac aliis sibi debitis, contra composi
tionera inter ecclesiara Acconensem et illos initam, 
ac declarallonera Ipsius, suis temporibus, per eos sub
lractis eidem, que summam quingonlorum bizanliorum 
sarracenatorum estimai, peliit condempnari. Quia vero 
predictus procurator, prò eo quod de faclo minimo 
constabat eidera, non duxit supor preraissis corani 
eodem auditore linaliler litlgandum, causara ipsam, de 
ipsius episcopi et ejusdom procuratoris assensu, vestro 
duximus cxamini commillendam, per apostolica vobis 
scripla raandanles quatenus, vocalis qui fuerint evo
candi, ot audilis hinc inde proposilis, quod ca[noni-
cura] ole; faciontes ole. Testes ole. Quod si non oranes 
etc. Dal. Laterani, VI idus mail, anno duodecirao. » 

ANNEE. IOi-2 

4388 Latran, 16 mai 1238. 

Eisdem mandat quatenus Aticnnensem eiiiscopiim, ex una 
parte, el magislrum fratresque Hosjiiialis Hiernsnlymitani', 
ex altera, cnmjiellant ad nbservatinnem cnmpnsitionis quae, 
inedianle bonae memnriae Albaiiensi episcojio, super decimis, 
jure jiarrochiali el rebus aliis, inter .\cconensem eeelesiam 
et praedictum Ilnspitale inlervenerat, nec min et di'cLaratio
nis super eadem ciunjiositinne faclae; mandat eis insujier 
qualenus super duobus arliculis in eadem declaralinne com
prehensis, de quibus nihil fueral dilfinilum, quaestionem de
cidant. — (REG. 19, L 25 i" ; ann. XII, e 131 ; — J. DEL.^-

viLLE LE ROULX, Carlulaire general de l'Ordre des Hospitaliers 
eie., l. II, p. ,530, n" 2200.) 

« Eisdem. Venerabili fratri noslro .. Acconensi epis
copo, lam suo quam ecclesie sue, ox parte una, el 
Andree de Fogia, fralri Hospitalis Jerosolimilani, pro
curatori dilodorum filiorum .. magislri ol fratrum 
Hospitalis ojusdem, ipsorura noraine, ex allora, in 
noslra presonlia constitutis, venerabilem fralrem nos
trum .. Penestrinum episcopum concessimus audito
rem. Coram quo predictus proposuit episcopus Acco
nensis quod, cura olim inler venerabilem fratrera 
nostrum J[acobum], nunc Tusculanum, lune vero 
Accononsera episcopura, ex parie una, et norainalos 
raagislrura ac fratres, ox allera, super decimis, jure 
parrochiali ac rebus aliis queslio suborla fuissel. lan
dem bone meraorie .. Albanensis episcopus, in illis 
partibus Apostolico Sedis legatus, super premissis 
amicabiliter composuit inler partes, prout in ejusdem 
litleris inde confectis, et ulriusque partis sigillorum 
munimine roboratis, plenius dicitur contineri. Cum 

1. Il faut vraisembiablement sous-entendre : de Accon. 
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autem postmodum super composillono hujusniodi orla 
fuisset materia queslionis, partes super hiis compro-
nilserunt concorditer In supradictum episcopum Alha-
nensem,qui super doclaraliono compositionis proscriplo 
equum tulit arbitrium inlor oas; quod, a parlibus 
acceptatum, ipsorura ac prenotati legati sigill[is] oxlilil 
comniunilura, sicut ex lilloris ipsius legali perpondlliir 
evidenter. Quare petebat episcopus anlodidus preno-
talos raagislrura et fratres ad observallonoin compo
sitionis ipsius ot declaralionis super ea facte compolli. 
Memoratus vero A[ndreas], premissorum magistri ot 
fratrum procuralor, coinposilioneni ol dedarallonom 
predictas, quarum transcripta, sigillis autonlicis robo
rala, corani audiloro loda l'tiore prefalo, facias fuisso 
presentibus parlibus el approbantibus recognovll, ot 
oas coram auditore ipso, sepodidoriun raagistri ol fra-
rum nomino, confessus est viva voce se volle per omnia 
firmilor observare, ot conlra eas aliquo unquani ti.-m-
pore non venire. Nos igilur, hlls ot aliis quo corani 
sepedido audiloro fuere proposila, per fidelem rela
tionem Ipsius audilis et plenius intollodls, de predic
torum Acconensis episcopi et allerius parlis procura
toris assensu, niandaratis quatonus ulrainquo partoni ad 
obsorvationem compositionis ol declaralionis ipsarura, 
per omnia, proni In prenominatis liltoris plenius con
tineri dinoscitur, quoliens necesse fuerit, per censuram 
occlesiaslicam, ajipollallone posljtosila, co[mpelIalis]. 
Quia vero de duobus arliculis in doclaraliono compre
hensis eadom, videlicel ut magister ot fratres prescripli 
decimas de duohus casallbus, que Brool et Cokol vul
garilor appollanlur, nlsl prlvllegiuni voi aliud rationa
bile ostondorlnt quare de Ipsis oas solvere niinimo 
leneantur, et etiam de terris casalis do Manuel, de qui
bus colligunl canainellas, lantura in fruinonlo olordoo, 
quantum solverent, si frumonlum ol ordoum sonilna-
relur in eis in certa quanlitale, cum hoc forraa oxpri-
mat declaralionis, exolvant, nichil exlilit dilfinilum : 
mandamus quatenus, super arliculis prenolalis dolibe
ralione habita diligenti, ipsos sine dilficultate qualibet, 
ralionepre[iiiissa], sub[mola] ap[pellaliono], dlf[finllivej 
t[er]mi[nai'e] curetis ; faciontes ole. Quod si non ora
nes eie. Dat. Lalorani, XVII kalendas juni i , anno 
duodecimo. » 

4389 Latran, '26 mai 1238. 

Episcopo quondam Ilerdensi, in Terraciinensem andiiepis-
enjium electo', Vicensi opiseopo et jiraejinsitn Terrai-iineiisi 

I. CL supra, n' 4072. 
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laie si-ribit ile eausa abbatis mnnasterii Sancti Cucupliatis, 
nrdinis sancii Benedicti, eniilra Barchiniinensein episciijmm, 
tpli, in dii-tiim iiinnasteriuiii, qiinil juris et propriotalis 
.•\liosinlicae Setlis crai, iiidobitam jiirisdielinnem sibi iisur-
ji.-ins. ab endem abbate nbodieiiliam et reverentiam sibi 
oxliiberi faciebat; eis mandat quatenus, eumdem ejiiscojuim 
in expensis quas, ju-opter iiisìus ejiisenjii prticuratnris enntu-
iiiaeiam. eis ennslilci-it l'iiindem abbatt.'iii in eadem causa 
fi'1-is.se, eoiiilemnanles, lam din oidom abbati jiroventus 
i-i-i-losiastiens praedicti jirneuratoris ministrenl, dnnec eidem 
abbati ile illis exjieiisis sit satisfaetiiiii ; adililis diversis aliis 
mandatis,eamdem causam i.-ontiiigentibus, — (HEG, 19,1,251'"; 
ami. XII, e. 132; — et. .supra, n" 1-2-22.) 

1 .. quondum Ilerdensi. in Terracoiien.sem archiepisco
pum eleclo. el .. Viccnsi epi.scopis, et .. preposilo Terraco
nensi. Clini dudiiiii ad noslram audienliam pervenisset 
ijiitid voiierabilis frater noster .. Darcbinonensis ojiis-
copiis. in moiiaslerium Sancii Cucuphalis, ordinis 
s.indi P.i.'in.'didi, qnod juris ot jiropridatis Aposlolice 
Si.-dis existil, in jii-ojiidii-ium Ecclesie Romano indobi-
lam siili jiirisdidionoiii usurpans, ab ..abbate ipsius 
monastoril oxliiberi sibi oliedionllam ol reverentiam 
jii-ti libilo fadoliat : diledis filiis .. Fontis Frigidi, Cis-
loi-deiisis ordinis. .. Rivijiollonsl o t . . Sancti Benedicti 
de Bagis abbalibus, Narbonensis ot Viconsis diocosum, 
dedimus nostris lilloris in mandalis ul, inquisita super 
hoc et cognita voritalo. si ossei Ila, dlclum episcopum 
ul ab Inijusmodi prostimptioiio desisterei, monilione 
jiri'iiiissa. siili[iiiolOj ap[pollalionis] ob[slaculo], auclo
rilale noslra compolleront, proni oxigorot ordo juris. A 
quibus idem episcopus dicilur appellasse, prò eo quod, 
sii-ul assi.-rll. ipsi cum diocesano suo similem causara 
halienl. ol ijuod didi nionasterii existunl monachi, ac 
eliam didus .^aiidi Ciicuiihalis abbas oi'al ex diversis 
i-ansis vinculo excominiiiiicalionis astrii-lus. Cumque 
jiiilit:es ijisl causo jirùcossum. In modum inquisilionis 
haliilum, ad nostram jiresontiam romisissont. ol corani 
IMIIH' nii'iiiorie J[oliaiiiio]. Sabinensi episcopo, quem 
illt-to abbali Sandi Ctienjilialis ol D. do Pinollls, pro-
i-iiraluri ejiisib-iii i.'jiiseojii. sujier exci'plionis causa stif-
lii-ieiisad a.oonduiii et dereiiilendiiin mandaluni habonti, 
t-iiiistilulis in jii-esoiilia noslra. coiicossimus audilorera, 
fiii-rit bini- indo ,-iliqii;indiu disi'oplatum : Idem tandem 
iiiidiltir diduin iirociirakireiii. appellalioni ab oodom 
i-jiisfiipo iiiti.'i'jiositi.', i-ujiis causo probato non fuoranl, 
didis juilidluis i-xei'jilioiies super hoc propositus ad-
iiiilli-io non iieganliliiis, causa subtorftigil inlii'roiitom, 
jii>lili;i exi.Lioiilo, doerevil doboro super principali pro-
i-eili-n-. ajipellalioiie luijtisiiiodi non obstante: illum, 
iiiiiiiino didi l'ai-diiiioiii'iisis opiscojii. ijiiem constabat 
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abbalem eundem, per multas dilaliones fruslratorias 
et appellationes frivolas, fatigasse diu laboribus et ex
pensis, ipsi abbati, ab eodem prius juramento receplo 
et laxalione prehabila diligenti, de mandato noslro in 
centum libris Turonensis monete prò expensis senlen
tialiter condempnando. Verum, cum dilectus fllius 
noster S[lephanus], liluli Sancte Marie in Transtybo
rim presbiter cardinalis, quera, eodera Sabinensi epis
copo inlorim subiate de medio, diclis parlibus conces
simus auditorem, tam premissa quam ea que fuere 
hinc inde propesila coram eo, nobis fideliter rotulisset : 
nos processum judicum predictorum, justitia exigenle, 
cassavimus, cura inlenlionis nostre non fuerit u t , 
oraisso juris ordine, per inquisilionis modum procede-
relur in negotio meraorato. Cetorura, licci idem cardi
nalis, de speciali raandalo nostro, procuratori precepis-
set eidera ut responderet libello super exceptionis 
causa prò dicli abbatis parlo porrcelo, sub pena excom
municalionis nichilominus inhibendo ne a curia sine 
mandalo noslro recederei speciali : tainon idem, Io-
more asserens se a nobis ad respondendum non posso 
compelli, absontavllso conlumacitor ot recessit. Quaro 
supradiclus abbas incurril dampna gravia el e.xponsas ; 
super quo sibi pelili Apostolico Sodis providenlia sub
veniri. Nos igitur, do ipsius procuratoris contumacia 
per cardinalem eundem sufficienler inslructi, nolenles 
ipsum de hujusmodi contumacia gloriaci, raandamus 
quatenus, cura juxla taxalionom vestram in expensis 
quas, propler ejus conlumaciain, dictum abbaioni per 
juranientura suuni in eadera causa vel ob eara vobis 
fecisse • conslilerit. condenipnantos, laindiu eidom ab
bati procuratoris ipsius proventus ecclesiasticos integre 
nilnisti'clis. donec sit ei de ipsis expensis plenarie sa-
lisfactura. Conlradictores etc. Supradictum vero Bar
chinonensem opiscopum ul oidom abbati supradictas 
centum libras sine dilalione ac difficultate persolvat, 
raonilione preraissa, sub[raolo] ap[pellalionis] oli[sla-
culo], auctoritale nostra cogatis; ac, super exempllone 
raonaslerii, ecclesiarura, clericorum el hominum ojus
dom, vocalis qui fuerint evocandi, ol restituto in sla
tum debilum quicquid in ipsius raonaslerii vel inein-
brorimi ojus, aut ab aliqua partium in alterius 
projudicium, post priorum judicuracitatlonoin emissam, 
invenoritis temere alleraplatura, audialis causain ot 
oam, sufficienler inslructam, ad nostrum reniittalis 
oxaraen ; prefixo partibus lermino peremplorio coinpo-
lonli, quo nostro so conspoctui represonlonl, ju[slam], 

1, Les mots : n vobis fecisse » sont répétès deux fois dans le 
manuscrit. 
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ac[tore] Domino, sententiam recepture. Et si forsan 
memoratus episcopus litem infra duos menses noluerit 
conleslari, mandelis eisdem ut termino peremptorio, 
profigendo a vobis, cum ralionibus et munimenlis suis 
per procuraloros idoneos compareanl corani nobis, ul, 
postpositis diffugiis, possit negolium socundum juris 
ordinem torniinari. Testes etc. Quod si non oranes ole. 
Dal. Laterani, VII kalendas junll, anno duodecirao. » 

4390 Latran, 26 mai 1238. 

Decano, archidiacono el Henrico, canonico Thebanis, late 
scribit de causa inler abbatem cnnventumque mnnasterii de 
Daljihino (= Daphni), Cisterciensis ordinis, Alheniensis dioe
cesis, ex una jiarte, ci Albertum Boccerannum, militem, 
Nigrijionlensis dioecesis, tutorem P'. el sororum ejus, filiarum 
quondam B., ejusdem Alberti fralris, ex altera, super casali 
de Liconia ejusque perlinenliis jamdudum exorta ; eis mandai 
quatenus dictum moiiaslerium in possessionem casalis jirae-
dicli, causa custodiae, inducant ct defcndanl induclum. — 
(REG. 19, L 25 v"; ann. XII, e. 133; — cL supi-a, n. 2671, 
3214 et 3583.) 

Il .. decano. .. archidiacono ci Henrico, canonico Tcbanis. 
Cura oliin, diledis liliis .. abbate et conventu monas
terii de Dalphlno, Cisterciensis ordinis, Alhoniensis 
diocesis, referentibus, inlellecto quod in causa que in
ter ipsos, ox parte una, et A[lbei'tuni]* Boccorann[um], 
mililein, Nigriponlensis diocosis, lulorom F. ac soro
rum ejus, filiarum quondam B., fratris sui, nomine 
ipsarum, ex allera [ole, ut supra, in litteris sub nu
raero 3583 nolalis, usque :] impelratas, non poterai 
haberi processus [ole, ut supra, in eisdein liltoris, us
que :] subtrahonle : venerabili fratri nostro .. archi
episcopo Corinlhiensi, lune Argolicensi episcopo, ot 
collegis suis nostris dedinius [ole, ul supra, in eisdera 
litteris, paucis niutalis, usque :] deslinarinl, el idem 
cardinalis* cautionem a procuraloribus ipsis et palre 
ejusdem railitis do mandalo noslro recoperit speciali, 
quod dicli adversarii in subscrlplo termino persona
liter vel per procuraloros idoneos, sulficienler inslruc
los, corara nohls cura suis ralionibus conipareront, ot 
interim dictura casale nec Iransforrent in alium noe 
alienare aliqualenus atleraplarent, nullasque Irapotra-
rentaSede Apostolica lilleras super negotio meraorato : 

1. La forme complète Albertus est donnée par les pièces 2071 
ct 3214. Dans ces deu.\ pièces, on lit: Bokaron; dans la pièce 3583 : 
Bocherann. 

2. C'est-à-dire: Rainerius, Sancle Marie in Cosmidin diaconus 
cardinalis. 

ANNÉE. iO'iO 

nos vobis direximus scripla nostra, ul partoin citardis 
utramque, lorminiiin ois poreraploriuni, festum videli
cet beati Michaelis venturum lune proximo, prefigondo, 
quo per se vel per procuratores suflìclcnlos ot Idoneos 
in nostra presonlia comparoronl. fadure ac rocejiliiro 
quod ordo juris cxposcorol ralionis. oxlunc in diclos P. 
ol F. ;ic sorores ipsius F., si secus agorent, oxcommu
nicationis sonlentiara proforontos. ci facienles oam 
usque ad satisfactionem condignara, appellationo ro
iuota, inviolabiliter observari. Comparente itaque pro
curatore ipsius monastoril In prodido lormino corani 
nobis, ac polonio didum casale, cum perllnonliis suis, 
nomine ipsorum abbalis ot convonlus sibi roslilui, 
quod assorellai jure dominii voi quasi ad profalum mo
nastorium porlinoro, ac fructus porceptos ox ois, quos 
decolli milia yperpera oxlinialial : licci corani oodein 
cardinali. donno auditore conco'sso, parlis alterius 
comparueril procuralor, judicium l.-imoii subire rocii-
sans, fori excejitionem opposuit corani ipso. .M idem 
cardinalis, rolatis nobis fidolilor ijuo fuorunl proposila 
coram eo, de speciali mandalo noslro Inlorloqtiondo do
erevil quod, oxcopllono hujusmodi non obslanlo, debc'-
rel apud Sodera .\poslolicara do causa ipsa cngnosci ; 
a qua Intorlocnloria qiiaiiiquaiii Idem procuralor ad 
nostrani audientiam appellasset, appollalionom l;imon 
emissara Infra prolixiim sibi terniinuin prosequi non 
procurans, contumaciter ab ojusdom jirosonlla cardi
nalis abscossil. Ne igitur conlumax molioris quam 
obediens condicionis exislat, procijiiondo mandamus 
quatonus dlclum nionaslerium in possessionoin casalis 
predicli, causa custodie, Inducalis ol defondatis iiidtii;-
Inm, araolo ab eo quolibet ddonloro In quem, post 
nostro citationis edidum, Iranslatiim forsan c.-isalo iii-
venerl[li]s supradictum. Conlradictoros d e . (^nod si 
non omnes otc. Dal. ut supra. » 

4391 Latrali, 31 mai 1238. 
Priori et fratribus Sancii .-Viiilrcae tle Litnre, Castellanae 

dineeesis, si.gnificat se qund a Jnlianiie, abbate de Briindiiln, 
Cisterciensis ordinis, clAlbrien, jirinre fratrum Praedii-atn-
rum de Venetiis, factum erat, — nljmle tjui auetoritaleajinsto-
lica stalulorum iji.sorum prioris el fratrum rignrem lam i-in-a 
jejuninrum observanliam quam circa cibnrum, li.'clnriim el 
veslium usum, el quaedam alia temjicraverant, — cniilir-
mare; inserto sub sua bulla pracilii-tnrum Jnhaiinis abbatis 
el Albrici prioris chartae tennre. — (HEG. 19, f. 26 r"; ami. 
XII, e. 134; — cf. su/ira, n. 1326 el 1885.)